PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

EDITAL PROGRAD Nº 063/2018

Súmula: Resultado do Processo de Classificação

Para Cadastro de Bolsistas de Iniciação à Docência

do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência (Pibid)

A Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), por meio da Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do PIBID, FAZ SABER aos interessados

o Resultado Geral em Ordem Classificatória do Processo de Classificação de Bolsistas de

Iniciação à Docência (licenciandos) do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência (PIBID), nos termos do Edital PROGRAD nº 059/2018, conforme segue:

1. Da apresentação dos resultados

1.1 Campus de Cornélio Procópio
1.1.1 Ciências Biológicas

Alunos classificados como bolsistas RG

1 Daniele Machado Santos 49.792.064-5

2 Nathalia Costalonga Andrade 12.692.800-9

3 Leandro Barbosa Gonçalves 12.810.809-2

4 Lucimara Aparecida Araújo 13.563.297-0

5 Giovanna Alves da Cunha 13.166.458-3

6 Mariã Gabriele Panizio 12.714.115-0

7 Luana Karolyne Salomão de Almeida 13.264.698-8

8 Anelise Alvarenga de Souza 13.403.756-3

9 Adriane Candiotto Manso Silva 13.202.529-0

10 Ana Caroline da Silva Amaral 13.617.431-2

11 Luciana Daniele Akagi 12.754.910-9

12 Mayara Camargo Soares 13.971.333-8

13 Nathani Rafaela Damasceno de Souza 13.187.323-9

14 Emilly Ribeiro Oliveira 56.941.835-5

15 Isabely Letícia Santos 10.785.780-0

16 Jéssica Tayumi Padoan Seki 14.253.529-7

17 Murilo José Nery Santos 13.721.831-3

18 Mariana Almerinda Silva dos Santos 12.572.420-5

19 Nicole Caroline da Silva 10.960.961-7

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

20 Gabrielly Rodrigues 14.468.226-2

21 Milena Maraya Ribeiro Campos 14.360.606-6

22 Neatriz Karolina Casu Araujo 14.318.911-2

23 Thamires Regina Teixeira Silva 13.702.014-9

24 Julio Pereira Evangelista Neto 13.936.066-4

Alunos voluntários RG

1 Sandy Evelin Santos Armstrong 13.100.737-0

2 Milena Tasca Batista 12.646.213-1

3 Kary Horranny Barbosa 12.584.437-5

4 Maria Claudia Terkelli de Assis 12.699.901-1

5 Ana Luiza Pereira dos Santos de Lima 14.010.673-9

6 Matheus Aurélio Fiorini 13.199.338-2

Cadastro Reserva RG

1 Thiago Ezidio de Oliveira 10.208.239-7

2 Willian Silva 10.855.861-0

3 Gabriele Aparecida Rocha 14.030.340-2

4 José Augusto dos Santos Fernandes 10.785.999-3

5 Victor Angelo Primo Bernardes 12.937.408-0

6 Ana Jaqueline Rebouças 13.200.177-4

7 Heloiza Cristina Severino 10.934.162-2

8 Paulo Alexandre Santos de Lima 10.323.526-0

1.1.2 Geografia

Alunos classificados como bolsistas RG

1 Alexsandro Gomes da Conceição  95823173

2 Giovana sanna maia 10.671.252-2

3 Marcos Vinicius de Oliveira 126058918

4 Mayara Aparecida Rodrigues 138094111

5 Pâmela Cristina Carneiro Dos Santos 13.151.482-4

6 Thalyta Gonçalves  105910819

7 Gabriel Henrique do Carmo 13.339.614-4

8 Danielly dos Santos Claudino  138967581

9 Luan Nogueira de Campos 104108024

10 Anna Lygia Silva de Oliveira  141476092

11 Francyne Willy da Silva 13.924.241-6

12 Gessyca Priscila Fernandes 13.040.008-6

13 Lorrainy Paulino Charnoski 140418374

14 Matheus Garcia Justo 142837820

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

15 Natasha Daniela Rufino 12.937.585-0

16 Rennan Kazuyoshi Ambo Rodrigues 109333050

17 Thayla Giovana de Lima 15.215.750-9

18 Danilo Dutra de Paula 106487863

19 Fernando Augusto Da silva  131179189

20 Gabriella Thais Jardim  136657976

21 Natália Cristina da Silva 13.706.759-5

22 Kauane Moreira Dias 13.631.333-9

23 Caique da Costa Lucio  37.711.952-0

24 Mariana Simionato  145708508

Alunos voluntários RG

1 Ana Carolina da Silva 126891555

2 Andressa Gabriely Dias Nakagawa 140400335

3 Flávia Ferreira dos Santos 130169317

4 Liandra Gonçalves Dutra 128558470

5 João Augusto Novaes Filho 129458933

6 Joyce Cristina dos Santos 140578622

Cadastro Reserva RG

1 Rafael de Oliveira Macedo  109337900

2 Júlio César Fernandes Alves De Lima  131832125

1.1.3 Pedagogia

ALUNAS/OS CLASSIFICADAS/OS COMO BOLSISTAS RG

1 Amanda Feliciano dos Santos 12.713.811-7

2 Amanda Gonçalves Barbosa 14.569.968-1

3 Ana Paula Gonçalves 13.821.840-6

4 Ana Paula Rodrigues Gonçalves 13.226.910-6

5 Beatriz de Lima Marques 12.964.173-8

6 Elisa Damásio de Oliveira       13.416.224-4

7 Emilin Loiane Cruz da Rocha 13.506.623-0

8 Emily Camargo de Morais 39.769.101-4

9 Emily de Carvalho Biolada 13.839.760-2

10 Isabella de Sousa Candido 13.340.551-8

11 Jessica Fernanda Teodoro 13.329.246-2

12 Kevilla Raiane de Araújo 13.508.093-4

13 Lilian Cristine da Silveira 12.440.462-2

14 María Vicenta Centurión de Ribeiro V871208W

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

15 Mariane Cardoso de Moura 13.045.173-0

16 Marianne Fatima de Oliveira 12.928.639-3

17 Mayara Cristina Furquim da Silva 12.648.254-0

18 Maria Aparecida Ambrósio Fernandes dos Santos 13.555.163-5

19 Nathália Córdova 10.933.164-3

20 Paolla Santos Abintes 7.652.127

21 Paulo Martins Junior 12.339.301-5

22 Rafaela Júlio Adão 10.786.042-8

23 Samara Maria Pereira 12.937.582-5

24 Tainara Carvalho Militão Borges 12.852.579-3

ALUNAS VOLUNTÁRIAS  RG

1 Thaynara Cristina Ambrósio 13.694.263-8

2 Giovanna Malaquini Nunes 13.694.327-8

3 Gabrielle Inojosa Ferreira 9.892.015-3

4 Mayra Mariotto Muller 10.571.099-2

5 Maiara Soares Costa 13.965.015-8

6 Thais Helena Gimenes Albertini 10.591.147-5

CLASSIFICADAS PARA CADASTRO RESERVA RG

1 Mayara Cristina Mafud  12.737.884-3

2 Carolaine Vilela dos Santos  10.833.329-4

3 Evelyn Porpeta da Costa  13.411.566-1

4 Gabrieli Alana Luquini  13.434.942-5

5 Leticia Natalia Suzzigan  15.036.540-6

6 Luana Vitoria Luquini  13.434.944-1

7 Maria Helena Carvalho Martini 4.221.778-6

8 Mikaelly Marson Thomé  13.090.493-9

9 Suzzan Karla Gomes 12.868.210-4

10 Vithoria Gabrielly de Jesus Moura 13.345.877-8

DESCLASSIFICADAS/ NÃO COMPARECERAM À ENTREVISTA  RG

Keila da Silva Chuengue  10.961.244-8

Lucimara Cristino dos Santos  10.339.012-5

Mayara Souza Pitoli  12.539.783-2

Threicy de Oliveira Piai  12.968.700-2

Yasmin Alves Vitor  10.407.399-9

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

1.2 Campus de Jacarezinho
1.2.1 Ciências Biológicas

Alunos classificados como bolsistas RG

1 Mariane Cristine Dominiciano 45678301-5

2 Ana Paula Biondo Lhamas 53685857-3

3 Izabela Lourenço Silva 45434109-X

4 Izabelle De Sene Donha 102488555

5 Luana Gabriela Marques da Silva 54354240-3

6 Gabriel Aparecido Salles 50799848-0

7 Juliano QuirinoArdemani 50280399-X

8 Thamirys Silva Valentim 2076262

9 Vitória Maria de Moraes 12662439-5

10 Wilson Santos Molari 14734341-8

11 Pedro Paulo Monteiro Teodoro 141705202

12 Isabela Bispo Cartone 13895742-0

13 Laiana Domingues Queiroz 137131161

14 Pedro Henrique de Almeida 140144266

15 Kauê Alves Ferreira 13649297-7

16 Michel Vieira da Fonseca 12556242-6

17 Amanda Letícia de Meneses Mendes 52787930-7

18 Evelyn Romero   131148976

19 Bruna Maiara Garcia Machado 13187031-0

20 Andrea Maria da Silva 30184765-4

21 Tiago de Lima Correia 13464201-7

22 Sueza Cristine Domingues 58373465

23 Luciano de Paula Paiva 55419929-4

24 Luana Gonçalves de Souza  45517161-0

Alunos voluntários RG

1 Millena Medeiros Vieira 14070617-5

2 João Vitor Orenides  576981564

3 Rita de Cássia aparecida da Silva SCola 52578315-5

4 Ricardo Scola 406119053

5 Beatriz Consoni Fabrício 500842553

6 Wilian Vidal 1079532810

Cadastro Reserva RG

1 Daniel Vilas Boas Muniz Prestes 12862856-8

2 Ariele Cristina Alves 10477379-6

3 Pábulo Matheus Domiciano 12925363-0

4 Larissa Varotto 37643260-9

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

5 Ramon Rubens 10939470-0

1.2.2 História

Alunos classificados como bolsistas RG

1 Ana Luíza Gomes Machado 13646363-2

2 Andressa Ferreira 59199528-1

3 Bruna de Oliveira Silva 10323893-5

4 Carlos Eduardo Nogueira Lopes 56234459-7

5 Daniel Bergamaschi Menon 12868359-3

6 Gabriela Brito da Silva 55076426-4

7 Gabriela Flores Barbosa 50916927-2

8 Gabriely Cristine de Souza 14729743-2

9 Gerson Tashiro Filho 11085245-2

10 Glauber Uriel Barbosa 45620365-5

11 João Augusto de Paula Nunes 40287024-4

12 João Henrique Loyola de Andrade 13258415-0

13 João Kelvin da Silva 10823595-0

14 João Vitor dos Santos Marques 9523576-0

15 Kátia Silene de Souza 7317610-7

16 Leonardo Bueno da Silva 10644791-8

17 Maria Eduarda Ribeiro de Oliveira 60039096-2

18 Murillo Domanoski Gutierrez 13259420-1

19 Natália Miranda Ferreira 46811205-4

20 Natália Soares 55336347-5

21 Nataly Souza Silva 50801118-8

22 Paola Isabela Gomes Dias da Silva 50424524-7

23 Ricardo Galassi Bernardi 52745617-2

24 Vinícius Martins Moreira 10981653-1

Alunos voluntários RG

1 Sara da Silva Santos 55089773-2

2 Matheus Ongaro Rodrigues Sousa 39036002-8

3 Daniele Scholz de Moura Bueno 12528438-8

4 João Carlos Musomessi Ferreira 13977082-0

5 Enrique Barboza Santos 37540449-1

6 Yasmin Machado 14195762-7

Cadastro Reserva (aprovados) RG

1 João Pedro Marques Glab 12712695-0

2 Sandy Sanches Settny 13228369-9

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 7 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

3 Júlio César Frederico Lordello Alves 14257192-7

4 Bárbara Marques Moura Gomes de Oliveira 10237772-9

5 Thayana de Oliveira Lima 58608980-9

6 Marcos Paulo de Carvalho Alves 33793523-3

7 Layne Beatriz Rosa da Silva 12498379-7

8 Danielle Azeredo França 52803505-8

9 Larissa dos Santos de Souza 13879499-7

10 Laíla dos Santos Ventura Magrini 57138078-5

11 Mariana Ponciano Ribeiro Rennó 10477188-2

12 Helenice Barbosa Cleto 9489500-6

13 Igor de Medeiros Coutinho 12781071-0

1.2.3 Letras Português

Alunos classificados como bolsistas RG

1 Alexandra Ikeda Mattos 102801261

2 Ana Júlia Teodoro Borges 107220003

3 Bruna de Barros Alves Ferreira 499201711

4 Caroline Pereira Pelogia 499184385

5 Eduarda Luzia de Sousa 508002278

6 Emily Fernandes Faber 507989831

7 Fabiana Ferreira Cardoso de Oliveira 144163842

8 Fernanda Aparecida de Freitas 143390608

9 Gabriele Aparecida Totini 139989406

10 Glaiton de Freitas Souza 139563743

11 Isabela Resende de Oliveira 143893138

12 Isabela Silva de Souza 146479634

13 João  Ricardo Rodrigues 127957885

14 Jonathan de Oliveira Melo 102263030

15 José Eduardo Lopes da Costa 144550005

16 Lara Maria Santos Ribeiro 504134632

17 Maria Dânilla de Proença Araújo 132315310

18 Maria Juliana dos Santos Pereira 148894779

19 Milena Rodrigues  50799419x

20 Rafaela Moltocaro Teixeira Ferreira 520771564

21 Rita de Cássia Lourenço 7128799066

22 Sabrina Ferreira Neves 557780482

23 Suzana Lourenço 92004767

24 William Messias Pereira Secco 139478800

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 8 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

Alunos voluntários RG

1 Carolina Rodrigues de Carvalho 439142234

2 Thaísa Lopes Santana 10291298805

3 Maria Vitória Santos Lima 575362170

4 Débora da Silva Francisco  144983394

5 Vanessa Aparecida Duarte Almeida 93496949

6 Cintia Cruz da Silva Vital 108237449

Cadastro Reserva RG

1 Jéssica da Silva Palma 488847011

2 Jaine Tainá Martins de Souza 103426219

3 Maria Luiza da Costa Firmino 461007897

1.2.4 Matemática

Alunos classificados como bolsistas RG

1 Thayla Giovana da Silva Almeida 133429255

2 Donaria Geovana Brisola 562415117

3 Bruno Henrique Vicente Arantes 57.184.198-3

4 Anna Gabriela de Faria 134861657

5 Rafael Teixeira Albonete 147613016

6 Ana Beatriz Cotrim Vieira 497821515

7 jessica francisco deoliveira 52249661

8 Gabriel Victor Teixeira 139511620

9 Maria Flávia da Luz Ozorio 133209689

10 Bianca Vieira Jeffery 38.794.302-x

11 Gabriel Ferreira Palma 584575117

12 Sandra Verônica da Silva 141018558

13 Viviane Aline Coutinho 109816850

14 Gabriel dos Santos Ferreira 109824844

15 Matheus Soares de Oliveira  50.799.814-5

16 Yasmin dos santos rosa 508003611

17 Thalia Gabrielle Macedo de Moraes 49230752878

18 Jackeliny Souza Resende 507991928

19 Santiago Stefano Lorenzo Cunha Ferreira 460010475

20 Paulo Geovane da Silva Rocha 13.187.458-8

21 Luiz Fernando Pereira  13238226-3

22 Lucas Duarte da Silva 134973250

23 Joao Vitor Feliciano 553364078

24 Ivan Walton de Carvalho Filho  128044965

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 9 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

Alunos voluntários RG

1 Gabriel Antonio de Campos  132195293

2 Dieicon Cristhian da Silva 13.712.700-8

3 Adaebem Leite  133505334

4 Kevin Levrone de Oliveira Celestino 10.724.728-9

5 ANA PAULA NOGUEIRA DA SILVA 106202176

6 João Pedro Cachatore de Oliveira 12.639.584-1

Cadastro Reserva RG

1 Victor Manoel de Oliveira Mendes Silva 508002679

2 Eduardo Tinelli da Silva 58.129.928-0

3 Leticia Rodrigues 110725493

4 DANIELA CRISTINA SILVA 125660304

5 Pâmela Cristina Gomes 103490448

6 Letícia Ferreira dos Santos  50.800.354-4

7 João Pedro Souza Bertolini 130395120

1.2.5 Pedagogia

Alunos classificados como bolsistas RG

1 Adrielle Lemes dos Santos 10293771-6

2 Ana Luiza Gonçalves Ramos 13769053-5

3 Bárbara Vitória Machado 12650914-6

4 Bruna Giovanna Mendonça Diamante 13142616-0

5 Daniele Cristina da Silva 10721559-0

6 Dayellen da Costa Cacinto 13601492-7

7 Érica Campos Pereira 52996052-7

8 Fernanda Vieira de Souza 13724956-1

9 Fernanda Almeida Pereira 13809116-3

10 Gisele de oliveira Sauerzapf Souza 10135085-1

11 Gabriela Caroline Lopes 39741917-X

12 Isabela Camargo Todan 50801598-4

13 Isabella Caroline Debastiani Gonçalves 54285301-2

14 Josiane Cristina de Araújo 13306074-0

15 Juliana Carolina de Andrade Krone 10246001-4

16 Karollina Andrezza Nazare Marques 50352662-9

17 Larissa Obrelli Camargo Lima 55243395-0

18 Letícia Camargo Estevo  46587190-2

19 Lucas Rodrigues Ribeiro 45425369-2

20 Maria Israelaine Vitoriano de Oliveira Lopes 14003572-6

21 Nayra Karlla de Oliveira 10981101-7

22 Thiago Davila Bitencourt 13330826-1

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 10 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

23 Victória Viana Santos 50800840-2

24 Virgínia de Souza Geraldo 40611935-1

Alunos voluntários RG

1 Cátia Maria De Souza 14175854-3

2 Paula Mariane Vital 13621859-0

3 Letícia Eduarda Salviano 13954638-5

4 Tamara Rosa Penha 43444409-1

5 Matheus Moura Rodrigues 10263-350-4

6 Renata Menezes Fiaschi 53476781-3

Cadastro Reserva RG

1 Caroline De Oliveira Mattozinho 49951571-7

2 Lucilene Aparecida Costa 42868298-4

3 Nathalia Cristina Vidal 49972173-1

4 Vitória Cristina Gonçalves Rodrigues 14349499-3

5 Taiana Nicola De Oliveira Araújo 48765725-1

6 Renata Menezes Fiaschi 53476781-3

7 Maria Eduarda De Oliveira 13263484-0

8 Stéfany Beatriz Da Silva 15197746-4

9 Joyce De Lima Braga 10598418-9

10 Laura Anjos Pires 10413903-5

11 Rebeca Bueno De Camargo 14067945-3

12 Maiara Bernardino Dias 45030904-6

13 Manuela Da Silva Ribeiro 14561521-6

14 Maria Carolina Rodrigues 10618404-6

15 Gabriele Machado  14980769-1

16 Izabella Moraes Souza 56762778-0

17 Tatiane Domingos Da Silva  9984782-4

18 Solange Ferreira Paz Chagas 8015557-3

19 Deiva Cristina Tavares De Souza 24508425-3

20 Isabella Santiago Nogueira 49981325-X

21 Luciana Da Silva Pedroso Paz 8711285-3

22 Bruna Letícia Goulart Montanholi 13518610-4

23 Eloísa Aparecida Camargo  42949694-1

24 Giovana Fonseca Do Carmo Torres 12449029-8

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 11 de 11 – Edital PROGRAD nº 063/2018

2. Da atribuição de bolsas

2.1. Conforme número de participantes por núcleo definidos pelo Edital 07/2018 CAPES, os

24 (vinte quatro melhores colocados) serão inscritos como bolsistas do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência;

I. Os candidatos classificados entre 25o (vigésimo quinto) e 30o (trigésimo) comporão o

núcleo como voluntários, podendo em caso de vacância de aluno bolsista passar a bolsista

do programa, seguindo-se a ordem de classificação.

II. Para todas as modalidades é obrigatório cadastrar e manter atualizado currículo na

Plataforma Freire, disponível no endereço eletrônico http://freire2.capes.gov.br, que será

utilizado para fins de comprovação dos requisitos para concessão das bolsas.

III. O docente da UENP, proponente a coordenador de cada núcleo, deverá enviar até o dia

22 de julho de 2018 às 12h00min, via e-mail ao coordenador institucional do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência, a relação das informações dos bolsistas de

iniciação à docência de acordo com o Anexo I do presente Edital.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 02 de julho de 2018.

Original Assinado

Raphael Gonçalves de Oliveira
Pró-Reitor de Graduação.